4. Atq; in hæc principia corpora omnia & Medico artificiose esse resolvenda docent. Neq; enim dari ullam proprietatem ullius corporis, quæ non vel in Sale, vel in Sulphure, vel in Mercurio ejus deprehendatur.

5. Qua ratione autem ista principia differant, & quæ sint singulorum in constitutione rerum naturalium officia, non ita planè explicant. Severinus, c. 8. Salis esse, dicit, dare consistentiam, soliditatem & coagulationem rebus; Sulphur verò pingui oleosag, sua substantia Salis cōngelationem temperare; Mercurium denique afflictuâ irrigatione duos priora actionum frequentia ad siccatem & senium in horas festinantia fovere; fluidag, & labili substantiâ mixtionem omnem faciliorem reddere, &c.

6. Hæc cum de principiis Chymicorum recitio-

centiorum sit sententia, proximum est, ut quam bene vel malè de iis sentiant, explicemus. Primò autem de voce principij hoc monendum censemus, nos non ignorare, quomodo distinguant plurimi inter Principium & Elementum, qui *Elementa* dicenda putant, corpora naturalia simplicissima, ex quibus mixta omnia constata sint; *Principia* verò Elementorum quasi elementa & primordia, quæ scilicet non sint partes corporum separabiles, sed in quæ solùm cogitatione corpora dividantur.

7. Contra tamen etiam cognitum habemus, istam *œnipsitæ* nec à Medicis, nec à Philosophis semper observari; cum ipse Aristoteles *lib. Metaph. d, cap. 1.* æquivocum esse principij vocabulum doceat, tandemque concludat; *Omnibus principijs esse commune, primum esse, unde aut incipiat, aut fiat, aut cognoscatur aliquid.* Unde & hîc, ubi quærentur principia, è quibus fiant res naturales, si principij vocabulum usurpetur, non ad eò peccari puto; cum aliàs etiam Medici ipsos humores corporis principia appellent.

8. Initiò verò ne disputatio hæc frustra suscipiatur, quærendum, an dentur talia principia, qualia describunt Chymici; & quomodo; & quarum rerum sint principia. Ubi mox Paracelsi, in *Labyr. Med. errant.* & aliorum quorundam opinionem ineptam rejicimus, qui ista principia non solùm ante elementa constituant, sed & cælum ex iis componunt. Nam cum rerum generationi & resolutioni obno-

*istum rigore, accuratam diligenti.*

CAP. I. DE

xiarum principia inquirant, quâ, quæso, ratione investigarunt, hæc tria principia in cœlo esse? Deinde qua resolutione eadem in elementis esse deprehenderunt? Nam quod de Aquâ putrefactâ dicunt, quis nescit aquam, qua utimur, non purum putum elementum esse, sed plurima admista continere? &c.

9. Ideoque doctiores quidam Chymici recentiores istam opinionem defendere non audent; sed statuunt Elementa esse ante hæc principia, in ordine corporû naturalium; & principia ista potiùs in elementa, quàm elementa in principia resolvi. Ergo de hoc jam erit quæstio: *An in rebus sublunaribus, metallis & mineralibus, gemmis & lapidibus, plantis & animalibus, alia adhuc, quàm elementa vulgò nota, dentur principia.*

10. Principiò verò placet meam sententiã breviter proponere: de qua in hac naturæ obscuritate cuius liberum iudicium relinquo, & rectiora monstranti non refragabor. Ita autem, re hinc inde diligenter pensatâ, de principiis Chymicis sentio: Esse illa non corpora quædam ante elementa simplicia, ut modo dictum, sed vel *prima mista*, vel peculiare naturas in prima Creatione cum aliis rerum naturalium speciebus conditas, seu principia sui generis, quæ cum *inter se*, tum etiam *cum elementis*, vario modo mista, aliis rebus naturalibus, generationi & corruptioni obnoxiiis, metallis puta, mineralibus, gemmis, lapidibus, plantis & animalibus, dant convenientem materiam.

*De principiis Chymicis sententia*

11. Mistra cū dico, ad eorum etiam con-  
stitutionem elementa concurrere non nego;  
sicut hoc ipsa resolutio Chymica testatur. Ver-  
untamen non simpliciter mistra esse dico, aut ex  
elementis tantū variè mistis conflata statuo;  
sed peculiare formas habere; & suam cuique  
formam à Deo Omnipotente in prima creatio-  
ne, ut aliis rerum naturalium speciebus, datam  
esse existimo. Atque hīc etiam Scaligeri illud,  
exercit. 137. sect. 20. scribentis, omnem formam  
cujusq; perfectè mixti, etiam si non sit anima, ut in  
adamante, NATURAM esse QUINTAM, longe  
aliam à quatuor elementis, locum habere credo.

Scaligeri sen-  
tentia

12. Ab his verò variè mistis, concurrenti-  
bus tamen etiam elementis, varia rerum natu-  
ralium corpora constitui puto: ab iisdem, tan-  
quam primis & propriis subjectis, varias qualita-  
tes & accidentia immediatè fluere existimo, quæ  
aliis rebus naturalibus propter hæc insunt, quæ  
hactenus à solis elementis, aut elementorum &  
eorum qualitatum mistione ac temperaturâ va-  
riâ nonnulli frustra deducere conati sunt; cū  
nulla in elementis ad qualitates hæc producen-  
das sit potentia; ut in odoribus, coloribus &  
aliis qualitibus ab ipsis quoque Peripateticis  
doctissimis satis monstratum est.

13. Imò si quis in hisce corporibus inesse Spi-  
ritus, & aliquid corporis illius, quod Aristoteles  
ἀνάλογον esse τῶ τῶν ἀσπῶν σοιχείῳ dixit,  
contendat; cum eo valde non pugnarim. Ne-  
que enim credendum, quod nonnulli sibi ima-  
ginantur, quasi cū res aliqua generanda est,

ex omnibus quatuor elementorum regionibus materia ad mixtionem conquirenda sit; sed cum res crearet Deus optimus Maximus Verbo, elementa miscuit, & mixtis suas formas peculiare, ac *seminales rationes & essentias Cælo analogas* indidit. Atque ita cursum naturæ per propagationem specierum in individuis conservat & tuetur.

14. Jam verò post creationem ista principia in aquâ & terrâ, ad corporum naturalium constitutionem & nutritionem, ubi vis obvia sunt ex variis rerum corruptionibus. Neq; enim quis sibi persuadeat, cum ex combustis fumum ascendere videt, aut ex aliis rebus vaporem, mox in prima elementa factam esse resolutionem; sed in illo ipso fumo ac vapore principia plerumque adhuc integra sunt.

15. Quod ex Chymicis operationibus satis patet, si recipientibus vasis fumi ac vapores ejusmodi excipiantur. Si enim evaporet vel accendatur Sulphur, sulphuris oleum vel spiritus inde colligitur; è vino, Spiritus vini; ex aliis plantis, alius spiritus vel oleum; ex accensâ papyro, oleum papyri vel lini; ex antimonijs, flores Antimonij.

16. Ordo nimirum est in rebus naturalibus, ut superioribus & nobilioribus serviant inferiora. Et sicut in animatis, ab anima vegetante ad sentientem; hinc ad varias brutorum; tandem ad animam rationalem, tanquam summum gradum, fit progressus, & anima rationalis omnium animatorum inferiorum potentias complectitur; ita idem fit in corporibus.

PRINCIPIIS CHYMICIS. 7

bus. Primò sunt elementa : hinc Sal, Sulphur, & Mercurius ; quæ quidem & ipsa elementa in se continent, sed non sola, verùm aliquid amplius ; cùm habeant suas, quibus differunt, formas, non à formis elementorum inter se mistis ortas, sed à Creatore in prima creatione inditas.

7. Ex his postea variè mistis, concurrentibus tamen rursus elementis, mineralis, metalla, lapides, gemmæ, plantæ, animalia sua corpora accipiunt ; in quibus per speciei cujusque formam variè determinantur. Sicut videmus salem è terra à plantis attractum peculiari modo in plantis elaborari : rursum cùm plantis animalia vescuntur, mutationes quasdam subire, naturam tamen suam nunquam planè exuere.

18. Neq; hæc doctrina antiquis omnino est contraria. Etsi enim creationem ignoraverint gentiles Philosophi & Medici : tamen præter elementa, principia quædam propiora, è quibus res naturales constituantur, alantur, & variè afficiantur, admiserunt. Hippocrates, *lib. de Natur. human. text. 21.* Plantas non solum calidum, frigidum, humidum, siccum, aut quid ex his simpliciter mistum, attrahere scripsit : sed ita scribit : τὰ Φυόμενα καὶ σπειρίμενα ἐκότεαν εἰς τὴν γῆν ἔλθῃ, ἔλκει ἕκαστον τὸ καὶ Φύσιν ἑαυτοῦ ἐνεὸν ἐν τῇ γῆ, ἐνὶ δὲ καὶ ὄξύ, καὶ πικρὸν, καὶ γλυκύ, καὶ ἀλμυρὸν, καὶ παντοῖον. *Qua crescunt & seruntur, quando in terram veniunt, attrahunt unumquodq, quod secundum naturam sibi familiare inest in terrâ. Inest autem aci-*